

決算報告書

自 2021年10月 1日  
至 2022年 9月30日

一般社団法人日本内視鏡外科学会

# 貸借対照表

2022年 9月30日現在

一般社団法人日本内視鏡外科学会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	908,413,567	674,845,048	233,568,519
未収会費	1,544,000	1,810,000	△ 266,000
未収入金	4,545,000	41,182,339	△ 36,637,339
貯蔵品	48,098	245,025	△ 196,927
立替金 (大上賞)	0	1,168,206	△ 1,168,206
立替金	14,298	1,873,115	△ 1,858,817
仮払金	10,605	0	10,605
流動資産合計	914,575,568	721,123,733	193,451,835
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	11,490,167	18,149,053	△ 6,658,886
その他固定資産合計	11,490,167	18,149,053	△ 6,658,886
固定資産合計	11,490,167	18,149,053	△ 6,658,886
資産合計	926,065,735	739,272,786	186,792,949
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	25,720,957	53,315,794	△ 27,594,837
前受金	130,501,500	23,904,657	106,596,843
前受会費	3,080,600	1,198,000	1,882,600
預り金	74,973	117,042	△ 42,069
仮受金	0	9,660	△ 9,660
未払法人税等	3,304,700	70,000	3,234,700
未払消費税等	1,734,000	3,298,500	△ 1,564,500
流動負債合計	164,416,730	81,913,653	82,503,077
負債合計	164,416,730	81,913,653	82,503,077
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	761,649,005	657,359,133	104,289,872
正味財産合計	761,649,005	657,359,133	104,289,872
負債及び正味財産合計	926,065,735	739,272,786	186,792,949

# 正味財産増減計算書

2021年10月 1日から2022年 9月30日まで

一般社団法人日本内視鏡外科学会

(単位：円)

no	科 目	当年度	前年度	増 減	no
1	I 一般正味財産増減の部				1
2	1. 経常増減の部				2
3	(1) 経常収益				3
4	受取会費	182,962,710	189,249,940	△ 6,287,230	4
5	正会員	159,069,400	165,581,000	△ 6,511,600	5
6	ディカスタッフ会員	414,200	452,560	△ 38,360	6
7	学生会員	33,750	51,000	△ 17,250	7
8	評議員	22,845,360	22,615,380	229,980	8
9	賛助会員	600,000	550,000	50,000	9
10	事業収益	116,149,000	100,572,660	15,576,340	10
11	ロボット関係収入	50,010,000	38,420,000	11,590,000	11
12	プロクター申請料	1,310,000	1,420,000	△ 110,000	12
13	症例登録料収入	48,700,000	37,000,000	11,700,000	13
14	広告料	5,720,000	4,620,000	1,100,000	14
15	NL	2,420,000	2,640,000	△ 220,000	15
16	学会HP	3,300,000	1,980,000	1,320,000	16
17	教育事業収入	19,880,000	15,570,000	4,310,000	17
18	セミナー参加費収入	10,250,000	9,080,000	1,170,000	18
19	縫合結紮講習	7,420,000	6,370,000	1,050,000	19
20	手術見学プログラム	2,210,000	120,000	2,090,000	20
21	技術認定制度関係	37,470,000	40,025,660	△ 2,555,660	21
22	医工学連携関係収入	2,969,000	1,837,000	1,132,000	22
23	倫理審査料収入	100,000	100,000	0	23
24	学術集会収入	273,913,547	307,438,140	△ 33,524,593	24
25	受取寄付金	1,200,000	4,900,000	△ 3,700,000	25
26	預金利子	7,144	6,991	153	26
27	雑収益	1,082,475	671,068	411,407	27
28	経常収益計	575,314,876	602,838,799	△ 27,523,923	28
29	(2) 経常費用				29
30	事業費	149,277,338	144,641,056	4,636,282	30
31	ガイドライン作成費	2,578,661	0	2,578,661	31
32	会誌出版費	59,713,312	60,070,821	△ 357,509	32
33	印刷費	50,544,620	50,545,280	△ 660	33
34	発送費	1,015,481	971,313	44,168	34
35	N・L発行費用	2,156,211	2,159,879	△ 3,668	35
36	N・L発送費用	5,997,000	6,394,349	△ 397,349	36
37	技術認定制度	28,179,993	28,255,340	△ 75,347	37
38	Eラーニング関係費用	4,739,680	4,164,160	575,520	38
39	Eラーニングコンテンツ制作費	819,280	242,880	576,400	39
40	Eラーニング運用費用	3,920,400	3,921,280	△ 880	40
41	ロボット関係費用	14,912,415	12,576,675	2,335,740	41
42	ロボット症例登録システム	2,403,555	0	2,403,555	42
43	ロボット症例登録システム	12,508,860	12,487,200	21,660	43
44	プロクター認定制度費用	0	89,475	△ 89,475	44
45	減価償却費	6,658,886	6,637,986	20,900	45
46	教育事業費用	14,764,097	12,104,697	2,659,400	46
47	セミナー費用	3,800,570	2,939,188	861,382	47
48	結紮縫合講習	7,473,486	6,822,025	651,461	48
49	手術見学プログラム	3,490,041	2,343,484	1,146,557	49
50	学会賞	1,614,466	1,185,467	428,999	50
51	学アンケート調査費	2,207,721	4,387,633	△ 2,179,912	51
52	NCDデータ研究費	1,430,770	1,101,430	329,340	52
53	委員会費	6,749,825	5,947,926	801,899	53
54	編集	1,111,852	1,166,833	△ 54,981	54
55	財務	425,793	595,102	△ 169,309	55
56	ロボット	974,559	529,916	444,643	56
57	COI	100,534	21,076	79,458	57

no	科 目	当年度	前年度	増 減	no
58	ガイドライン	93,333	121,614	△ 28,281	58
59	学術	57,857	0	57,857	59
60	規約	0	33,992	△ 33,992	60
61	教育	599,321	142,967	456,354	61
62	保険	86,100	93,097	△ 6,997	62
63	広報	188,698	126,441	62,257	63
64	マイカルチーム検討	22,000	0	22,000	64
65	評議員選考	498,823	205,133	293,690	65
66	国際	788,030	884,663	△ 96,633	66
67	出月賞選考	64,196	14,426	49,770	67
68	総務	580,286	323,769	256,517	68
69	倫理・渉外	0	124,443	△ 124,443	69
70	Eラーニング検討	46,239	21,266	24,973	70
71	第三者	6,685	0	6,685	71
72	ホームページ	10,074	55,975	△ 45,901	72
73	用語集改訂	0	161,348	△ 161,348	73
74	将来構想	704,592	687,272	17,320	74
75	技術認定制度	22,000	30,400	△ 8,400	75
76	委員報酬	224,280	434,338	△ 210,058	76
77	その他	144,573	173,855	△ 29,282	77
78	外保連分担保金等	400,550	400,550	0	78
79	IFSES分担保金	267,760	231,540	36,220	79
80	日本医学分担保金	806,120	787,130	18,990	80
81	学術集会事務局費用	393,492	1,360,282	△ 966,790	81
82	医工連携関係費用	3,661,590	5,429,419	△ 1,767,829	82
83	用語集改訂費	198,000	0	198,000	83
84	管理費	61,308,608	60,463,894	844,714	84
85	業務委託費	31,944,000	31,952,470	△ 8,470	85
86	会計顧問料	1,354,040	1,321,760	32,280	86
87	弁護士顧問料	1,358,890	1,651,760	△ 292,870	87
88	旅費	269,279	70,384	198,895	88
89	会議費	5,272,235	2,372,851	2,899,384	89
90	印刷費	2,661,885	2,691,409	△ 29,524	90
91	通信費	429,899	358,136	71,763	91
92	オンライン決済システム	4,279,542	4,112,047	167,495	92
93	マイナンバー処	588,170	536,019	52,151	93
94	租税公課	11,058,248	8,047,140	3,011,108	94
95	ホームページ運営費	1,389,850	5,136,450	△ 3,746,600	95
96	雑費	702,570	472,074	230,496	96
97	会員システムメンテナンス費	0	1,741,394	△ 1,741,394	97
98	学術集会費用	251,439,058	288,015,269	△ 36,576,211	98
99	寄付金	9,000,000	7,000,880	1,999,120	99
100	経常費用計	471,025,004	500,121,099	△ 29,096,095	100
101	評価損益等調整前当期経常増減額	104,289,872	102,717,700	1,572,172	101
102	評価損益等計	0	0	0	102
103	当期経常増減額	104,289,872	102,717,700	1,572,172	103
104	2. 経常外増減の部				104
105	(1) 経常外収益				105
106	経常外収益計	0	0	0	106
107	(2) 経常外費用				107
108	経常外費用計	0	0	0	108
109	当期経常外増減額	0	0	0	109
110	当期一般正味財産増減額	104,289,872	102,717,700	1,572,172	110
111	一般正味財産期首残高	657,359,133	554,641,433	102,717,700	111
112	一般正味財産期末残高	761,649,005	657,359,133	104,289,872	112
113	II 指定正味財産増減の部				113
114	当期指定正味財産増減額	0	0	0	114
115	指定正味財産期首残高	0	0	0	115
116	指定正味財産期末残高	0	0	0	116
117	III 正味財産期末残高	761,649,005	657,359,133	104,289,872	117

# 財産目録

2022年 9月30日現在

一般社団法人日本内視鏡外科学会

(単位：円)

no	貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	no
1	(流動資産)				1
2	現金	手元保管	運転資金として	0	2
3	預金	普通預金		736,303,555	3
4			三菱UFJ/春日町	226,018,107	4
5			みずほ/本郷	5,389,336	5
6			三井住友/大塚	124,909,008	6
7			三井住友/大塚 (技術認定)	148,321,836	7
8			三井住友/大塚 (縫合結紮手技講)	89,717,881	8
9			三井住友/大塚 (教育プログラム)	3,977,976	9
10			三井住友/大塚 (プロクター)	3,699,159	10
11			三井住友/大塚 (EAES)	2,492,150	11
12			三井住友/大塚 (大上賞)	2,488,081	12
13			三井住友信託銀行/本店営業部	19,780	13
14			総会口座/35 (三井住友/名古屋駅)	129,266,500	14
15			アソート口座 (大分/医科大学前)	3,741	15
16		郵便振替		124,592,540	16
17		定期預金		47,517,472	17
18			三井住友信託/本店営業部	9,097,570	18
19			三菱UFJ/春日町	10,111,918	19
20			三菱UFJ/春日町	10,113,201	20
21			みずほ/本郷	9,097,578	21
22			三菱UFJ信託/上野	9,097,205	22
23	未収会費		クレジットカード決済の後日入金分	1,544,000	23
24	未収入金		ネット術前登録料 他	4,545,000	24
25	貯蔵品		マイクロSD (縫合結紮講習会)	48,098	25
26	立替金		EAES日本支部	14,298	26
27	仮払金			10,605	27
28	流動資産合計			914,575,568	28
29	(固定資産)				29
30	その他固定資産				30
31	ソフトウェア		技術認定申請・審査、eラーニング、	11,490,167	31
32	固定資産合計			11,490,167	32
33	資産合計			926,065,735	33
34	(流動負債)				34
35	未払金		業務委託費用/学会事務局	25,720,957	35
36			教育事業、弁護士税理士顧問料		36
37			学会誌印刷費用 他		37
38	前受金		技術認定申請料	130,501,500	38
39	前受会費		年会費過入金 他	3,080,600	39
40	預り金			74,973	40
41	未払法人税等			3,304,700	41
42	未払消費税等			1,734,000	42
43	流動負債合計			164,416,730	43
44	負債合計			164,416,730	44
45	正味財産			761,649,005	45